Ideoque hujusmodi exemptiones, ac Privilegia  
Pontifice, vel Rege concessa ad unguem sunt ser-  
vanda, & neque possunt à quoquam infringi, dictis 6  
juribus suprà, & notat Joann. Andr. in addit. ad  
glos. dict. cap. 1. de privileg. in 6. verbo, Exemptionis.

Paupertas tamen efficit, & ut exemptus adversus 7  
pauperem exemptionis privilegio non gaudeat; tra-  
dit in specie Cardinal. Marcel. Crecent. decis. 16. in  
tit. de privileg. ( alias 223. ) n. 2. ubi, quod proba-  
ta paupertate, & impotentia eundi ad Magnum Ma-  
gistrum, ibique litigandi, ac causam prosequendi,  
non potest pauper ( vigore privilegiorum Magno  
Magistro, ac Ordini Hierosolymitano concessorum  
in Maltam evocandi, ubi magnus residet Magister )  
coram eo litigare cogi, quia licet privilegia sint am-  
plissima, & prægnantissima, clausulas derogatorias  
habentia: nunquam tamen ( secundum Dominos in  
una Pampilonensi Prioratus sancti Crucifixi, coram D.

Mohe-

Mohedano) videtur sublati m p ivilegium in corpore juris clausum, ad gloss & Bart. in Authent. Qua in Provinciis, C. ubi de crimin. agi oport. Bald. & Paul. Castren. in l. 2. ¶ Omnes, de jud. Roman. conf. 498. col.6. & Felin in cap.1.col.9. de rescript. & in c. Nonnulli, eodem tit. conclus. 16. prout eos in id Cardinal. Crecent. citat.

8 Pauperibus autem concessum privilegium esse, † ne extra Provinciam trahantur, utque ipsi trahere alios possint, inque legis unicæ, C. quando Imperat. inter pupillum, & vidu. dispositione pauperes contineri; post multos, latè tradit Joann. Bapt. Marchesan. de commission. 2. part. de commissione avocat. caus. §. 2. per tot. præcipue num. 13. & 17. & Crecent. ubi suprà n. 1. dicimusquè q. 52. quodquè notavimus q. 39. n. 7. vide.

9 Idquè post primam quoque sententiam † obser-  
vare Curiam Romanam, testatur Achil. de Gras. decis. 27. tit. de rescript. ubi, quòd paupertas mulieris  
conventæ sola sufficit, ut ad partes etiam remotas  
remittatur causa, nec à Curia Romana etiam post  
primam sententiam avocetur.

10 Imò plus tenet Marchesan. ubi suprà n. 20. hu-  
jusmodi non posse privilegio † renunciari, cum mis-  
erationis causa concessum sit, ex Felin. in cap. Si  
diligenti, n. 3. de foro compet. conc. 4. Neviza. Bald.  
Salycet. Atilius & aliis. Simile adducens de misera-  
bili cessionis † beneficio, ex pluribus ibi relatis,  
dicimusque latius q. 49. n. 17.

11 Exemptum denique privilegio exemptionis ad-  
versus pauperes † miserabilesque non gaudere, sta-  
tuit, determinatquè expressè Sacrum Concilium Tri-  
dent. sessione 7. cap. 14. de reformat. in causa mer-  
cedum, miserabiliumquè personarum, hæc adjiciens.  
Clerici seculares, aut regulares extra monasterium de-  
gentes, quomodo libet exempti, etiam si certum judicem  
à Sede Apostolica deputatum in partibus habeant: in  
aliis verò si ipsum judicem non habuerint, coram loco-  
rum Ordinariis ( tanquam in hoc ab ipsa Sede delegati )  
conveniri, & jure medio ad solvendum debitum cogi,  
& compelli possint, privilegiis, exemptionibus, con-  
servatorum deputationibus, & inhibitionibus adversus  
præmissa nequaquam valituri, & sessione 14. cap. 5.  
de reformat. ibi: In causis verò mercedum, aut misera-  
bili personarum, hujus Sanctæ Synodi super hoc de-  
cretum in suo robore permaneat.

Utrum actio personalis contra tertium  
non contrahentem, ubi saltem debitor  
principalis pauper est, nec solvendo,  
detur?

#### S U M M A R I U M.

- 1 Actio personalis contra debitorem ipsum, vel ejus hæredem, non contra tertium.
- 2 Actio personalis nec fundi possessorem sequitur.
- 3 Statuum disponens, ut instrumenta guarentigia executioni mandentur, & ne contra ea alia exceptio, nisi solutionis opponi possit, quoad principalem debitorem, non quoad tertium procedit.
- 4 Pro alterius debito nemo tenetur, conveniri potest.
- 5 Nec filius pro patre, uxor pro marito, aut contraria.
- 6 Statutum disponens ut unus pro alterius debito tenetur validum non est.
- 7 Paupertatis favore actio personalis contra tertium datur, & n. 8.

Repetitio indebiti soluti adversus eum conceditur  
cui pecunia proficit, si causam habiat lucrativam.

vam, ubi indebitum pauperi, nec solvendo praesumitur, solutumque est, d. n. 7.

8 Mutuans pecuniam pauperi, & existenti non solven-  
do, qui ex ea filii præstuit alimenta, poterit con-  
tra filios ( habentes forte res maternas, vel alias  
divites ) agere.

9 Uxor dives pecuniam, quam uti se, conjugemque  
aleret, mutuam maritus recepit, solvere tenetur.

10 Et non solum pecuniam, pro alimentis necessariis  
mutuam à marito receptam, sed ad status conser-  
vationem.

Honor & vita in jure æquiparantur, ibid.

11 Filii, vel uxor pro pensionibus domorum, quas pa-  
ter, vel maritus pauper, ut simul habitarent, con-  
duxerunt, conveniri possunt.

12 Vel pro expensis in emendo, sustinendoquè curru,  
quo uxorem ( si id ejus deposceret conditio ) au-  
ceret.

13 Vel si merces emptas recipiat, easquè ut filios ac  
uxorem aleret, revendiderit, quamvis immedia-  
tè revenditarum rerum pretium in alimenta non  
convertatur.

14 Intelliguntur prædicta, quando qui pecuniam in  
dictis casibus recepit, pauper, nec solvendo erat,  
secùs si pauper tunc non esset.

#### Q U Ä S T I O . XLVIII.

Personalis actio contra debitorem ipsum, † vel  
ejus hæredem, non contra tertium dari solet,  
text. in l. Non adversus, 15. C. si certum petatur, cu-  
jus sunt verba: Non adversus te creditores, qui mutuam  
sumpsisti pecuniam, sed ejus cui hanc credideras hære-  
des experiri; contra juris formam evidenter postulas,  
l. Si is, 8. C. depositi; Si is qui depositam à te pecuniam  
acepit ( inquit textus ) eam suo nomine, vel cuiuslibet  
alterius mutuò dedit, tam ipsum de implenda, sus-  
cipiendaquè fide, quām ejus successores teneri tibi, cer-  
tissimum est. Adversus eum autem, qui accepit, nulla  
actio tibi competit, nisi nummi extent, tunc enim con-  
tra possidentem uti rei vindicatione potes. text. in l.  
His solis, 49. D. de conditione indebiti. His solis pe-  
cunia condicitur, quibus quoquomodo soluta est, non qui-  
bus proficit ( Consultus ait ) text. in l. Cum cui, 13.  
C. de actionibus & obligationibus, Decius consilio 187.  
num. 1. Petr. Paul. Paris. consilio 32. num. 103. lib. 1.  
Joann. à Castillo de usufruct. c. 58. n. 8. Francisc.  
Milane. decis. 19. num. 11. Joann. Cephal. consilio  
352 num. 23. Petrus Surdus consilio 17. num. 10. &  
decis. 236. num. 8. Quod & agnoscit Seneca de be-  
nefic. lib. 5. Sicut pecuniae ( inquit ) ab eo petitur cui  
credita est, quamvis ad me illa aliquo modo venerit.

Nec fundi possessorem † personalis obligatio se-  
quitur, text. est in l. 1. §. Si hæres, D. ad Senat. Con-  
sult. Trebel. & ibi gloss. verbo, Sequitur text. in l. fin.  
¶. fin. D. de contrahend. empt. l. In causæ la. 1. 14.  
in ordine, ¶. Interdum, D. de minor. gloss. in l. Ea  
lege, 3. in verb. Alienaret, princ. C. de cond. ob  
causam.

Ex quibus fit, quòd si statutum disponeret, ut  
instrumenta guarentigia executioni mandentur, nec  
contra ea, nisi solutionis exceptio possit opponi:  
quoad principalem † debitorem solum, non quoad  
tertium procedat, ut observant Bald. in l. 1. n. 6. C.  
commun. delegat. Jas. in l. Juris gentium, §. Prætor. n. 9.  
D. de pact. & in l. Certi conditio, §. Quoniam, n. 11.  
D. si cert. pet. Decius cons. 198 n. 5. Roman. conf. 417.  
n. 7. Roderic. Xuar. in l. Post rem judicatam, limitat.  
l. D. de re judic. plures referens Vincent. Carot. de-  
cis. 128. n. 5.

Unde dicendum omnino videtur, efficere non pos-  
se paupertatem, ut tertius cum quo contractum non  
est, pro principali debitore personali possit actione  
con-

# Et miser. perf. Pars I. Quæst. XLVIII. 191

conveniri. Nemo enim pro alterius debito tenetur, ¶ + convenirivè potest, text in l. unic. C. ut null. ex vicar. pro debit. alien. l. II. l. Hæc definitione, C. de omni agro deserto, eod. lib. II. & id ē. Quia vero in Auth. Ut nulli judicum, collat. 9. l. Providendum, 23. C. de decurion. l. IO. l. Ob as, & Auth. ibi posita, C. de action. & obligat. Non enim habet rationem, alium vero exigi; ut inquit Justinian. Imperator in Authent. Ut non fiant pignorationes pro aliis personis, collat. 5.

Nec etiam filius pro patre, + uxorvè pro marito, & è contra ut tot. tit. C. ne filius pro patre, & C. ne uxor pro marit. dict. 2. Quia vero, in dict. Auth. Ut nulli judic. Deuteronom. c. 24. Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus: sed unusquisque pro peccato suo morietur. Hippolyt. de Marfil. sing. 224. n. I. Petr. Gregor. de concess. feudi, part. 7. quæst. 8. n. 21. Marius Giurba in consuet. Senat. Mesan. cap. 7. glos. 15. n. I. par. I.

Imò nec statutum disponens, ut unus pro alterius + debito teneatur, valebit, secundam Bald. Jas. Andhar. Imol. Franc. de Are. & alios, quos reficit, & sequitur Hippolyt. de Marf. loco proximè citato.

Verum tamen est, paupertatis favore + actionem personalem contra tertium dari, probatquè glos. notab. in dict. l. His solis, 48. D. de condit. indebiti, dicens, quòd si indebitum solutum est ei, à quo repetitur, qui pauper est, nec solvendo; eadem met actionem contra tertium cui profecit datur, si causam saltem lucrativam habuit, argum. leg. fin. D. per quem fact. erit, & leg. Plane, la 2. 2. I. D. de leg. I. quam sequuntur communiter Doctor. teste Bart. ibidem in dict. l. His solis. Notans pariter, quòd si mutuavi pecuniam pauperi, & existenti non solvendo, qui ex ea alimentavit filios, potero contra filios, + qui res forte maternas habent, vel aliàs divites sunt, agere. Et licet relinquat cogitandum; eam tamen sententiam probant Jas. & Angel. ibid. idem Jas. in l. Si & me & Titium, 32. n. 3. vers. item facit ista lex, quòd si mutuavit, D. si cert. petat. Ludovic. Roman singul. 213. singulare dicens, ex coquè limitandum tit. C. ne filius pro pat. Franc. Crema singul. 37. Marsil. dict. singul. 224. in fin. ubi etiam ejus Addit. Joan. Lup. in repet. rubric. de donat. inter vir. & uxor. §. 66. Illud autem num. 6. vers. Etsi forte, valde commendat Crot. in l. Frater à fratre, num. 9. D. de condit. indebit. Vincent. Garot. decif. 128. n. 9. versic. Et hanc opinionem, ubi ( post longam disputationem ) hanc tenet sententiam, quam in princip. dict. quæstionis pulchram, utile, n. valdeque deletabilem dicit Anton. Gam. decif. 366. n. 6. in fin. Petr. Surd. de aliment. tit. 8. privileg. 48. num. 5. sequenti conf. 420. num. 1. communem profitetur. Quod in paupertatis favorem concessum esse; testatur Caspar. Baëça d. inope debitore, cap. I. n. 52. & 54. in fine.

Et idem quoad uxorem dicendum est. Si enim maritus sit pauper, mutuumque ut se uxoremque aleret, recipiat; + illam pecuniam solvere tenebitur dives uxor. Ita volvere Joan. de Platea in l. Uxorem, in fin. C. de decurionib. lib. IO. Joan. Lup. supra num. 5. Crema dict. singul. 37. Baëça loco proximè relato dict. n. 54. Gamma dict. decif. 366. n. 7. Cordub. de Lara in l. Si quis ex his, num. 101. ( veriore, ac receptionem dicens ) D. de liberis agnoscendis, qui ex num. 38. usque ad n. 115. hanc disputat quæstionem, in eaque residet sententia, Joan. Matienz. in l. 9. tit. 5. lib. 5. novæ Reg. Collect. glos. 4. n. 2. ubi etiam Azeved. n. 31. & seqq. Castillo in l. 61. Tauri, n. 22. 25. & 26. Petr. Surd. dict. tit. 8. privileg. 48. n. 6. & consil. 367. n. 28. & latius conf. 420. per tot. præcipuè n. fin. P. Ferdinand. Rebello de obligat. justit. lib. 6. sect. I. quæst. 2. n. 8.

Marius Giurba in consuet. Senat. Mesanens. cap. 9. gloss. 3. n. 10. p. 1. Hieronym. Cevall. commun. contraria commun. quæst. 727. à nu. 41. usque ad 94. Stephan. Gratian. discept. Forens. cap. 107. num. 3. & 4. & c. 108. n. 29. lib. & c. 713. n. 6. 7. 8. & 9. tom. 4.

Nec solùm dicta pro expensis à patre, vel marito in alimentis ad vitam omnino necessariis facti procedit opinio: sed etiam pro factis ad status conservationem. + Cum enim honor, & vita in jure aequarentur, l. Justa causa, 9. D. de manumiss. vindict. ubi sic Marcius: Justa causa manumissionis est, si pericolo vitae, insanièe dominum servus liberaverit, & Paulus in l. Isti quidem 8. §. Quod si dederit, D. de eo quod met. caus. Quod si dederit ( inquit ) ne stuprum patiatur vir, seu mulier: hoc editum locum habebit: cum viris bonis iste metus major, quam mortis esse debeat. Damhouder. in Enchirid. parium, verbo, Infamia; & notavimus jam q. 4. n. 177. & in axiomat. & locis commun. juris, litt. H. n. 48. & seq. aequum est, ut sicut jus multa aliàs non concedenda ad conservationem vitæ permittit: ita & ad honoris conservationem multa aliàs non consentienda consentiat. Sic formaliter inquit Anton. Gamma dict. decif. 366. n. 7. limitans per hæc Tauristarum placitum in l. 60. Tauri, & Alphonsi Montalvi in l. 14. lib. 3. tit. 20. Fori leg. dicentium, ad solutionem debitorum, quæ maritus constante matrimonio contraxit, uxorem non teneri.

Undè & pro pensionibus domorum, + quas pater, vel maritus pauper, ut cum muliere, filiisque habaret, conductus, poterunt filii, uxorvè si maritus, vel pater solvendo non sint, conveniri. Notant in specie Surd. Hieron. Cevall. Azeved. & Stephan. Gratian. d. locis.

Quinimò, & pro expensis in emendo. sustinendo que curru + factis, quo ( si id ejus depositat conditio ) ducatur uxor, ex sententiâ Petr. Surd. conf. 367. n. 28. assentitqne Anton. Gam. loco jam relato.

Nec solùm si pater, vel maritus pauper debiti contrahens pro filiis, aut uxore alèndis mutuam pecuniam, vel frumentum acceperit; sed etiam si merces + emptas recipiat, easquè ut illos alat, revendat: pro hujusmodi namquè debito conveniri posse filios; pauperisvè uxorem, licet immediate mercium revenditarum pretium in alimenta non convertatur, sed emantur ex pretio merces, pluribus comprobant mediis Petr. Surd. dict. consil. 420. n. 2. & seqq. à nemine tactum reperiisse afferens. Pro qua benè facit sententia text. in l. Si ipsa res, 18. D. de eo quod mot. caus.

Hæcque ( ex Angeli opinione in dict. l. His solis, n. 1. in fin. versiculo, Credo tamen, D. de condit. indeb. quem sequitur Joan. Lupus in dict. rub. de donat. inter vir. & uxor. §. 66. num. 6. in fin. versiculo, Credit tamen Angel. ) procedunt etsi tempore contracti debiti maritus, vel præter inops + esset. Imò in isto tantum casu locum habere, non si eo tempore maritus, vel pater divites, solvendoque extitissent; quia tunc filii vel uxor ex eo locupletiores facti non essent: cum ad prædicta expensis maritus, paterque tenerentur: voluerant Petr. Surd. de aliment. dict. privileg. 48. n. 6 ad med. versiculo. Sed sane prima opinio, & Stephan. Gratian. discept. Forens. c. 713. n. 10. & 11. advertens, in his: loqui terminis Laram, Azeved. Matienz. aliquosque ab eo relatios.

Utrum pauper aliud pro alio invito creditore solvere possit?

S U M M A R I U M.

I Aliud pro alio invito creditore solvendum non est. Nec etiam melior creditor offeratur conditio, n. 4.

2 Lega-

- 2 Legatarius cui centum, quæ penes camporem existant, legata sunt, quod si hæres ea non præstiterit, vinea relinquitur, non alia centum si vineam velit; ab hærede accipere tenetur.
- Limita. & intellige n. seq.
- 3 Debitor aliud pro alio invitus solvere non cogitur.
- 6 Res una pro alia retineri non potest.
- 7 Pauper potest unum pro alio solvere. Amplia n. 9. 10. 16. 17. & 20.
- Censuarius qui ad paupertatem devenit, an rem censualem vendendo, aut eam a estimatam in solutum dando, liberetur? dict. n. 7. in fin. remissive.
- 8 Julius Cæsar dum Dictatura fungeretur, editio ius sit, ut non solum creditores in sortem principalem, & ad ejus solutionem, quidquid interesse nomine à debitoribus accepissent, reciperent: sed etiam ut ad debiti residuum bona solutum accipere tene rentur, ad bellorum civilium tempus a estimatione facta.
- 10 In pecunia numerata, & non aliter, vel simpliciter solvere jurans, an a estimationem solvendo debitor pauper liberetur? & numero 11. 12. 13. & 14.
- 12 Ut dispositio Authent. Hoc nisi debitor, C. de solut. locum habeat quænam requisita qualitates que desiderentur, debeantque concurrere? remissive.
- 14 Juramentum, rebus sic stantibus intelligi debet.
- 15 Absolutio juramenti an in prefatis casibus, ut perjurium evitetur, favorique dict. Authent. Hoc nisi debitor sit locus, necessario sit obtinenda?
- 16 Debitor qui dict. Authent. favori renunciavit an si paupertate prematur, aliud possit pro alio solvere? libereturque a estimationem præstanto? & n. 17. & 18. Et quid si renunciatio generalis sit, omni legum auxilio? remissive n. 19.
- 17 Cessione bonorum renunciari non potest.
- 21 Mercatores an dict. Auth. favore, privilegioque fruantur? remissive.
- 22 Creditores decoctorum an aliud pro alio accipere compellantur? remissive.
- Debitor quæ bona ut d. Auth. beneficio gaudeat creditori offerre, insolutumque dare debeat.